

KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Grudnia. — Rok 1834.
Wtorek.

№ 336

Jutro, Ś. Łazarz.
Suchedni.

W kościołach tutejszej stolicy, wczoraj rozpoczęło się żałobne Nabożeństwo za Duszę ś. p. Marji Teresy z Xiążąt *Poniatowskich* Hrabiny *Tyszkiewiczowej*. W kościele Metropolitalnym Sgo Jana znajdowało się wiele osób; wielką Mszą pontyfikalną celebrował JW. Biskup Koadjutor *Płocki*, w czasie której liczna orkiestra wykonała *Requiem*, które Kapelmistrz *Kozłowski* napisał na zgon Króla *Stanisława Augusta*, Stryia nieboszczki. — Dziś rano od godziny 4, minuty 42, do godziny 7, min: 40, trwało cząstkowe zaćmienie Księżyca u nas widzialne. D. 21 b. m. o godzinie 5 min: 7 wieczorem, przypada *Złączenie Niższe* planety *Wenus* ze słońcem; jest to położenie planety między słońcem a ziemią takie, iż trzy ciała *Słońca*, *Wenus* i *Ziemia* znajdują się będą na jednej płaszczyźnie prostopadłej do ekliptyki. — Wczoraj w Redakcji Kurjera dla pogorzeliów Opatowa złożono od A. S. zł. 6 gr. 20, od Osoby bezimiennej zł. 10. — Donieśliśmy niedawno, że uboga wyrobica przy ulicy *Wróblej*, porodziła troje bliźniąt; te dziatki żyją dotąd. W tejże stronie Warszawy, przy ulicy *Oboźnej* w possessji pod Nr 2794, dnia 6 b. m. również uboga Wdowa, której mąż *Weteran Stanisław Czarniecki* umarł przed kilką miesiącami, w okropnych bolach porodziła 2 *Córek* i *Syna*. Ofiara przez liतोściwe serca tej niewieście przesłana, będzie istotnie dobroczynną. — Księgarnia *Aug. Em. Gliksberga* przy ulicy *Miodowej* pod filarami, ma honor donieść Szan: Publiczności, iż zaopatrzoną jest w *ważny zbiór dzieł edukacyjnych, w językach polskim, francuzkim, niemieckim, angielskim i t. d.* w wydaniach ozdobnych, z pięknemi rycinami, które na nadchodzące *Święto Bożego Narodzenia* służyć mogą za najstosowniejsze i najprzyjemniejsze dla młodzieży każdego wie-

ku *Kolendy*. Nakładem tejże Księgarni wyszły następujące dzieła dla użytku dzieci: 1) *Książeczka dla młodego wieku, z rycinami po polsku i po francuzku*, złp. 6; 2) *Dar macierzyński, z ozdobnemi rycinami*, złp. 5; 3) *Wiązanie Helenki po polsku i po francuzku, z rycinami*, złp. 6; 4) *Biblioteczka dla dobrych dzieci, 10 tomików w ozdobnem pudełeczku*, złp. 10. Niemniej posiada powyższa Księgarnia znaczny zapas *Książek do Nabożeństwa w językach polskim i francuzkim*, w wydaniach ozdobnych tak co do papieru, druku, iako i do rycin, i w najgustowniejzych oprawach. — Mam honor donieść *Prześwietnej Publiczności*, iż przy ulicy *Długiej* pod Nr 590, w domu dawniej *JP. Karolego* nateraz *JP. Tyzlera*, gdzie od dawnego czasu exystował *Szyller*, dostać można będzie od przyszłego *Czwartku* wszelkich śniadań, obiadów, kolacji i kapłonów wyberných, takich iakie przez długi czas zwane *Szyllerowskie* zadowolały *Amatorów*; iakoż przyjmować się będą wszelkie obstalunki dniem wprzód, również i od osób życzących się stołować. Za czystość, dobroć potraw i rychłą usługę, podający zaręcza. *S. W. Pawłowski*. — Dziś w kawiarni *Literackiej* przy ulicy *Podwale* Nr 532, na 1em pięttrze, *Pani Lazer* i *Pan Binos* dadzą się słyszeć; *Pani Lazer* przy towarzyszeniu gitary, wykonywa różne celniejsze śpiewy; *P. Binos* *Brzuchomówca*, naśladowie przytem iak najnaturalniej głos różnych ptaków i zwierząt. Wejście bezpłatne. Zacznie się o godzinie 6tej. — Wkrótce w wielkim *Teatrze* daną będzie *Iszy* raz nową *Komedja List polecający*. — Wczoraj w *teatrze Rozmaitości* na 4tem przedstawieniu *Familji Rikebur*, również iak na poprzedzających, wszystkie miejsca były napełnione słuchaczami, którzy oceniając wzorową grę *JPanny Żuczowskiej*, oraz *JPP. Kudlicza*

i *Piasiecznego*, zaszczytli ich przywołaniem; przywołany oraz został JP. *Panoczykowski* po wesołem wykonaniu roli *Gawetka*, w *Krotochwli*. *Kto wie na co się to przyda.* — Najmodniejsze Salopy są z axamitu w kolorach ciemnych, a najczęściej wiśniowym; są one tak zrobione, że mogą mieć formę sukni gdy się w staniku zapną pasem, a bez takiego spięcia mają kształt od kilku miesięcy trwających, płaszczów Chińskich.

Z Petersburga 26 List: (8 Grudnia). — Otrzymałszy tu z Warszawy następną wiadomość o przyjeździe J. C. M. do Królestwa Polskiego. „N. PAN opuścił Berlin w nocy z 12go (24) na 13 Listopada. J. C. M. miał zamiar przybyć do Warszawy na Wrocław, lecz zabawiwszy w Pruskiej stolicy nad czas zakreślony, pojechał wprost na Poznań, i przebył całe to W. Xięstwo nie biorąc z sobą konwoiów, z rozkazu Króla Jmci Pruskiego po drodze rozstawionych. Przybywszy do granicy Królestwa Polskiego N. CESARZ Jmć również rozpuścił przygotowany konwój i przybył do Łowicza w nocy z 14 (26) na 15, w towarzystwie tylko swych Jenerał-Adjutantów Hr. *Benkendorfa* i *Adlerberga*.“ (Dalszy opis pobytu N. PANA w Warszawie, jest według umieszczonego w pismach Warszawskich.) — Dymmissjonowany Fligel-Adjut: Pułkownik gwardji *Třebicki*, przyięty na nowo zostać do służby, do Litewskiego pułku gwardji i mianowany Fligel-Adjutantem J. C. M. — N. PAN wydał w *Berlinie* następujący Ukaz. „Syna Fligel-Adjutanta Pułkownika Xięcia Italijskiego, Hrabi Suworowa-Rybnickiego, *Arka-dyusza*, którego narodzeniem i pewnione jest trwanie znakomitego rodu Jeneralissimusa Suworowa, Najłaskawiej mianowaliśmy Paziem pokojowym Dworu Naszego.“ — Ogłoszono Ukaz Rządzącego Senatu. „Z ogłoszeniem nowej taryfy handlu Cesarstwa Rosyjskiego z Królestwem Polskiem, do której weszły tak dawne artykuły taryfy, wydanej w 1829 roku, iako i wszelkie wszelkie odmiany i uzupełnienia po 1 Października r. b.“ — Otrzymało w Petersburgu

wiadomość z *Tebriz*, z d. 25 Października, że Szach-Perski, *Feth-Ali-Szah*, umarł w *Jspahani* 8 tegoż Października. (T. P.)

Francja. — Donoszą z Paryża d. 5 b. n., że w tej stolicy uważają coraz żywszy ruch między dyplomatami; u Ministra *Persil* bywają codziennie liczne pokoje, między obecnymi znajdując się zwykle wielu znakomitych Anglików. — Xiążę *Orleański* odwiedza często salony dyplomatów, z którymi rozmawia o różnych przedmiotach dotyczących się teraźniejszego stanu politycznego Europy. — Kilku kurjerów przybyło d. 3 b. m. z Londynu do Paryża i oddali depesze w poselstwie Angiel: i w ministerjum spraw zagran. — Posel Hiszpański oświadczył między innymi, że zmiana w Ministerjum w Anglii uczyniła wielkie wrażenie w teraźniejszym rządzie Hiszpańskim. — Król Francuzów pracuje ciągle z Panem *Persil* i z Prezesem Rady Ministrów Marszałkiem *Mortje*, który ma zamiar przedłożyć rządowi nowy plan tyczący się administracji wojennej. — Na wieczorze u P. *Djupe* Prezesa deputowanych, znajdowali się prawie wszyscy Parowie i Deputowani, lecz nie był żaden Minister. — Najnowsza komedja P. *Skribego*, którą dał dla pierwszego Teatru Francuz: a mająca tytuł *Dumny*, nie uczyniła takiego wrażenia iak się spodziewano. — Pan *Soważ* otrzymał niedawno w Paryżu: 15 letni przywilej na wynalazek masy metalicznej dla zdejmowania odcisków z twarzy ludzi żyjących i otworzył zakład pod nazwiskiem *Museum spóczesnych*, gdzie się już mnóstwo ciekawych jego odkrycia zbiegać poczyna. Masa jego giętką jest iak najdelikatniejsza gąbka i w mniej iak w minutę czasu zatrzymuje najdokładniejszy odcisk wszystkich rysów, z wiernością iakieby nie mógł naśladować żaden snycerz, oddając nawet najłżejsze zmiany fizyognomji, sprawione przez uczucia i poruszenia duszy. Po zdjęciu zaś takowego odcisku ten służyć może za model do odlewania popiersi gipsowych lub bronzowych, w żądanej liczbie exemplarzy.

Szwecja. — Uczyniła w całym kraju znac-

ne wrazenie uchwała wydana d. 21 z. m. że wszyscy członkowie rady stanu, prócz Hrabiego *Mernera*, zostali uznani jako będący wstanie oskarżenia i będą stawieni przed sądem za to, iż odrzucili podany sejmowi projekt, aby na ekonomiczne zakłady przeznaczono 2 miliony. Rozesłano depesze do wszystkich Posłów Szwedzkich będących przy dworach zagranicznych z tą wiadomością. Mówca wydziału konstytucyjnego, z tego powodu żądał podać Królowi przełożenie, lecz nieotrzymał posłuchania.

Portugalja.— Młoda Królowa *Donna Maria* codziennie odbywa narady z Ministrami i jest nadzwyczajnie gorliwą w dopilnowaniu aby wszelkie urządzenia rządowe jak najakuratniej były wykonywane; nie polega iedynie na zdaniu Ministrów, słucha wpradzie z uwagą ich przełożeni, ale wydaie wyroki według własnego przekonania. Radzono aby Królowa odbyła obrzęd ślubny przez zastępstwo nim przybędzie *Xłę Lejchtenburksi*, lecz ieszcze nie dała na to stanowczej odpowiedzi.

Anglja.— *Xłę Wellington* codziennie wysyła kilku gonców do różnych dworów Europy.— Z Irlandji ustawicznie dochodzą wiadomości o okropnościach; w iednym z miasteczek gdy urzędnik sądowy przybył dla wykonania wyroku, burzyciele przytrzymali go i przymusili aby zjadł cały arkusz papieru, na którym ten wyrok był napisany.

Włochy.— Donoszą z *Rzymu* d. 2 b. m., że rząd Papięzki odebrawszy wiadomość o zmianie Ministrów w Anglji pod sterem *Xcia Wellingtona*, ma wysłać pełnomocnika swego z nadzwyczajną missją do Londynu.— Gdy duchowieństwo Hiszpańskie znajdujące się pod opieką *Ojca S.* w państwie Kościelnem, dowiedziawszy się, że powstańcy broniący sprawy *Don Karola*, odnieśli w kilku miejscach zwycięztwo nad wojskiem Królowej, odprawili Nabożeństwo prosząc Najwyższego, aby wstrzymał rozlew krwi bratniej i przywrócił na tron prawego Monarchę Hiszpanji. Wielu nieszczęśliwych zakon-

ników przybyło do państwa Rzymskiego z Hiszpanji i Portugalji, bez należytego ubrania, ogołoceni ze wszystkiego; *Ojciec Sty* wydał znaczną sumę z własnej szkatuły, na tych nieszczęśliwych, i kazał ich umieścić po różnych klasztorach w państwie kościelnem.— *W Genui* odebrał sobie życie w z. m. młody i bogaty *J. zraelita*, który będąc nieszczęśliwy w swoich spekulacjach handlowych, utracił kilkadziesiąt tysięcy.— Niespodziany powrot *Don Michała* do *Rzymu*, zmiana Ministerjum Angiel: i Franc: i odjazd z tejże stolicy *Roberta Pila*, stały się przyczyną rozmaitych uwag i domniemań.— *Rosyni* oświadczył, że iuż tylko iedną napisze operę, razem bardzo *serjo* i bardzo *buffo*, przyrzekając że w tem ostatniem dziele nie będzie ani iednego taktu podobnego do jego wszystkich oper.

Pełniący Obowiązki Woźnego Jenerał Poliomajstra Czynnej Armji i Vice Prezydenta Miasta Warszawy. Podaie niniejszym do powszechnej wiadomości, iż w dniu 17 b. m. i r. o godzinie 9 z rana sprzedawane będą przez publiczną Licytację w Ratuszu Głównym na 3 piętrze w Sali obok Zagara, rozmaite Ubiory męzkie, Kuferki drewniane skórą obite, i różne stare Książki, każdy przeto chęć nabyćcia pomienionych Effektów mający, w miejscu i czasie wyżej oznaczonym zgłosić się zechce. Jenerał Major *Storożenko*. Sekre: *Grewo*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Woroniecki Kal: *Xłę* z Płocka, Chwałibóg Prezes Trybu: z Łomży, Biernacki Dyo: Dzień z Moskówie, Wilski Stani: Ob: z Dankowa.

DONIESIENIA.

POZWOLENIE na Broń pod Nr 1084, r. b. wydane, zgubione zostało; uprasza się o oddanie do Drukarni Kurjera, za nagrodą.

Nadeszły do mego handlu **GALANTERYJNEGO** przy ulicy Krakowskiej Przedmieście na przeciwko Kościoła *OO.* Bernardynów, w najnowszym guście Toaletki męzkie i damskie różnej wielkości i gatunku, i niektóre z muzyką, oraz Brzytwy angielskie, za których prawdziwość ręczę, Noże stołowe, Bursztyny wguście tureckim z emalją, Perfumy, Pomady, Mydła, Woda aromatyczna, Balsam sławnego *Wetoryniego*, Balsam do odmrożonych członków, Tabakierki srebrne tulskie, Puljaresy, Opłatki z literami, Grzebienie szylkrotowe męzkie

i danksie, Galanterje damskie w najnowszym guście, niemniej Pozytywki o 2ch walcach, po 10 sztuk na każdym, i rozmaite platerowane rzeczy, wszystko w cenie umiarkowanej sprzedaje się. *E. Hudszoa.*

Podaje się do publicznej wiadomości, iż stósownie do żądania Sukcesorów i pozostałej Wdowy po Mikołaju Truszkowskim w dniu 17 Grudnia r. b. o godzinie 9 z rana przy ulicy Granicznej pod Nr 1077, sprzedane będą Ruchomości jako to: Komody, Krzesła, Stoły, Warsztatów stolarskich 2, Hyble, Bielizna, it. p. za gotowe pieniądze. *Ludwik de Spinner* Kommissarz Administra: Cyr: 718.

KARETA jest do sprzedania mało używana, za pomірną cenę; wiadomość przy ulicy Mostowej pod Nr 226, na 2m piętrze.

Przy ulicy Nowy Świat Nr 1260, test **OGROD** fraktowy i warzywny, z Pomieszkaniem i Inspektami, do wydzierżawienia. Tamże do sprzedania, kilkanaście par **ZALUZI** do okien dużych i małych, **OKNA** gotowe z futrami, **KRATY**, **DRZWI** żelazne, oraz **BELKI** do budowy.

Podpisany **PIERNIKARZ**, ma honor uwiadomić Szanowną Publiczność, iż dawniejszy swój Sklep z ulicy Podwale przenosił przy ulicy Mostowej pod Nr 226, zaś Skład główny zamieścił przy Kościele **XX**, Dominikanów ulica Freta, poleca się z wszelkimi gatunkami **PIERNIKÓW** garnirowanych z imionami i innymi ozdobami. *Daniel Wittchen.*

SZYNA zwany pod **SIEDMIU BRACMI SPIAŁCEMI**, jest do najeścia od Nowego Roku 1836 pod Nr 32, przy ulicy Sto Jańskiej na przeciwko Zamku, życzący sobie najeść ma się udać do Rządcy domu pod Nr 177, przy ulicy Gołębiej na 2 piętro.

W SKLEPIE UBOGICH w domu Towarzystwa Dobroczynności są złożone na sprzedaż **KAPELUSZE DAMSKIE** zimowe podług najnowszych Żurnali Paryzkich, po cenach najumiarkowańszych iuż oznaczonych.

Dozór Magazynu Rządowego Drzewa. Podaje do publicznej wiadomości, że stosownie do reskryptu Komisssji Rząd: Przychi: i Skarbu z d. 4 Grudnia r. b. Nr 97, 984/31272, sprzedane zostanie przez licytację dnia 19 Grudnia r. b. to jest w przyszłym Piątku o godzinie 10 z rana w Kancelarji Dozoru Magazynu Rząd: Drzewa przy ulicy Bugaj pod Nr 2602/3, Drzewo sosnowe nierozgatunkowane na placach naletych znajdujące się w ilości szychta 6, a to za gotowe pieniądze natychmiast zaliczyć się mające. Licytacja rozpocznie się na każdą szychtę z osobna, od ceny Magazynowej 5 procent zniżonej, o innych warunkach Licytacyjnych dowie-

dzić się można w rzeczowej Kancelarji. Inspektor *Sachocki.* Kontroller *L. Stolpe.*



Przy ulicy Leszno w domu Nr 655, w podwórzu w Stajni, jest 5 Koni do sprzedania, 3 Wałachy maści gniadej, Klacz tacięża maści i wałach skarogniady.

Przy ulicy Królewskiej pod Nr 1065, w Pałacu zwanym Dębowskią są do najeścia **KONIE** w podróz lub do roboty z wozami, tamże jest ieden **FOKOJ** każdego czasu do wynajęcia, na 1m piętrze w korpusie. Wiadomość u Rządcy domu,

DONIESIENIA Z BIORA JNFORMACYJNEGO.

WIOSECZKA nie wielka wprawdzie, ale mająca wszelkie wygody, to jest: Łąki, Lasek własne, Pastwiska rozległe, prawo propinowania dość obszernie jest do zbycia za cenę niższą niż 30,000 zł: i ta jeszcze summa nie odrazu się wnosi.

BONA Francuzka albo przynajmniej dobrze ten język posiadająca i życząca sobie wyiechać do Litwy, zechce się zgłosić do Bióra Jnfornacyjnego.

DONIESIENIE Z BIORA ZLECEN PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit: G.

Gdyby kto miał na Nowym Świecie lub Kraków Przedmieściu **POKOJ**, któregoby okna wychodziły na ulicę, z Alkową lub bez, z Meblami lub bez nich, do wynajęcia Urzędnikowi bez familji, raczy nadesłać swój adres do Bióra Złecen.

Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej.
SNIADANIE: Stekfisz po kapucyń; Szczecupak po wojsko; Sandacz po radziwił; Karp i Okoń smażo; Gęś faszero; kapustą i la mazepa; Pieczeń ciele; z biszame; śmietą; Poledwicia z serdela; Granatki szpiko; na spirytusie; Gołabki z rusztu z watarekim sosem, Krokiety. **OBIAD:** Zupa rybna z farzeżem, Rosół z ryż; Sztukamięsa biała i ramia; z biszame; chrzan; Ryba, Pieczeń ciele; z sála; frana; Rogale faszero; iabłkar i konfutura. **KOLACJA:** Zacierki na mleku, Ryby, Kotlety, Cynadry. Od godz: 10 do 4 rodzina **SPIRA** grać będą.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.
SNIADANIE: Indyk z rożną z sałatą, Poledwicia, kapus: czerw; Pieczeń woło: z rożną i huzarska, Kwiezoły, Cynadry, Jarinuż z wędzonką, Kalafio; z masłem, Potrawa z pulard z szampjo; Szczupak z sosem natural; Sandacz ziaia; Karasie smażo;

Wczoraj wyciągnięte Nra 17.—45.—60.—85.—10.
Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w połu: 0.
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Zonaci bez żenni* i 5 raz *Familja Rikebur.*